Página 1 de 3

PORTARIA Nº 079/2021

06/04/2021

SÚMULA: DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAIS DE
CONTRATOS DO MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da

competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, combinado com o

artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/1993 (Lei de Licitações e Contratos),

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores a seguir para exercerem as funções de FISCAIS DE

CONTRATOS, firmados pelas Secretarias Municipais abaixo relacionadas:

I) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

 MARINA ARAÚJO NESI

Matrícula: 040622-1

 JOSELAINE DE MIRANDA ALMEIDA

Matrícula: 037133-1

II) SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE:

 GILSO ORO

Matrícula: 039951-1

III) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:

 EVERTON SANTOS VAZ

Matrícula: 048658-1

 JOÃO MARIA DA SILVA

Matrícula: 028550-1

IV) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

 MARINILCE MARIANO DOBBINS

Matrícula: 028746-1

 SUZAMARA BATISTA

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 –

85.301-410

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2021/2024

http://www.ls.pr.gov.br/

Página 2 de 3

Matrícula: 045608-1

 INGRID FACCIN GUSTTMANN

Matrícula: 039349-1

V) SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO:

 MARCOS REINALDO COLETH

Matrícula: 040061-1

VI) SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA:

 DEOMAR DE NEZ

Matrícula: 037109-1

VII) SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO:

 VILSON RIBEIRO BUENO

Matrícula: 040223-1

 ALETEIA DE OLIVEIRA DUTRA

Matrícula: 048810-1

 HUELITON KARNOSKI

Matrícula: 048216-1

VIII) SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO:

 MARCELO DA SILVA PEREDO

Matrícula: 044865-1

 JACKSON FRANZONI

Matrícula: 022454-1

 JONATAN BECKMANN COSTA

Matrícula: 045136-1

 CLOVIS WALCZINSKI

Matrícula: 021890-1

 OSCAR GOMES FERREIRA

Matrícula: 036765-1

 JEFERSON PAULO MAIA

Matrícula: 029106-1

 LEANDRO ROTH

Matrícula: 028703-1

IX) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEGURANÇA DA

FAMÍLIA:

 JEAN CARLO PANATO

Matrícula: 027839-1

 NILSON BRONHOLO

Matrícula: 036081-1

X) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA:

 NEILOR JOSE SOUTHIER

Matrícula: 014532-1

Página 3 de 3

XI) SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL:

 PLACIDO DAMIANI NETO

Matrícula: 048674-1

XII) SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES:

 ALEX SANDRO ROSA

Matrícula: 028851-1

Art. 2º Os FISCAIS DE CONTRATOS ora nomeados exercerão, entre outras, as seguintes

atribuições:

I – Ler atentamente o Termo de Contrato e anotar em registro próprio todas as

ocorrências relacionadas à sua execução;

II – Esclarecer dúvidas do preposto/representante da Contratada que estiver sob a

sua alçada, encaminhando às áreas competentes os problemas que surgirem quando lhe faltar

competência;

III – Verificar a execução do objeto contratual, proceder à sua medição e formalizar

o atesto. Em caso de dúvida, buscar, obrigatoriamente, auxílio para que efetue este processo

corretamente;

IV – Antecipar-se a solucionar problemas que afetem a relação contratual (greve,

chuvas, fim de prazo);

V – Notificar a Contratada em qualquer ocorrência desconforme com as cláusulas

contratuais, sempre por escrito, com prova de recebimento da notificação (procedimento formal, com

prazo). Em caso de obras e prestação de serviços de engenharia, anotar todas as ocorrências no diário

de obras, tomando as providências que estejam sob sua alçada e encaminhando às instancias

competentes aquelas que fugirem sua alçada;

VI – Receber e encaminhar imediatamente as Fatura/Notas Fiscais, devidamente

atestadas ao departamento competente, observando previamente se a fatura apresentada pela

Contratada refere-se ao objeto que foi efetivamente contratado;

VII – Fiscalizar a manutenção, pela Contratada, das condições de sua habilitação e

qualificação, com a solicitação dos documentos necessários à avaliação;

VIII – Rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações

do objeto contratado. A ação dos Fiscais, nesses casos, deverá observar o que reza o Termo de

Contrato e/ou o ato convocatório da licitação, principalmente em relação ao prazo ali previsto;

IX – Procurar auxílio junto às áreas competentes em caso de dúvida técnica

administrativa ou jurídica.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul/PR, 06 de abril de 2021.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicação, com assinatura, feita no Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição nº 3620 – de 09/04/2021